A. - Sim! E quando chegará este momento? Penso que nunca alcançarei completamente tal renúncia sem antes ver aquela maravilha da qual a luz tudo ofusca.

14. 25. R. - O mesmo poderia ser dito da visão corporal: Deixou de amar as sombras ao ver o Sol? Como se não fosse da mesma amplitude o assunto que estamos a tratar! Se te satisfazes às sombras é porque estás débil; o sol só pode ser visto com olhos saudáveis. Aqui se engana muito a alma, ao se imaginar saudável ao não estar e, por não se propor à observação, imagina ter direito a se lamentar. Porém, aquela maravilha sabe a ocasião em que deve se apresentar, porque age como um médico que melhor conhece quem está saudável, que os próprios que se põem em suas mãos para se curar. A nós é possível quantificar a nossa evolução, mas nos passa despercebido o abismo de nossa involução e, dessa forma, ainda que submisso a grande enfermidade, nos vangloriamos como se estivéssemos muito bem. Lembra a segurança com que falávamos que nenhuma moléstia nos contagiava e que somente amávamos a sapiência, para sujeitar todo o resto a essa ideia? Que impuro! Quanto

quam execrabilis, quam horribilis complexus femineus videbatur, quando inter nos de uxoris cupiditate quaesitum est! Certe ista nocte vigilantes, cum rursus eadem nobiscum ageremus, sensisti quam te aliter quam praesumpseras, imaginatae illae blanditiae et amara suavitas titillaverit; longe quidem longe minus quam solet, sed item longe aliter quam putaveras; ut sic tibi secretissimus ille medicus utrumque demonstraret, et unde cura eius evaseris, et quid curandum remaneat.

14. 26. A. - Tace obsecro, tace. Quid crucias? quid tantum fodis alteque descendis? Iam flere non duro, iamiam nihil promitto, nihil praesumo, ne me de istis rebus interroges. Certe dicis quod ille ipse quem videre ardeo, noverit quando sim sanus; faciat quod placet: quando placet sese ostendat; iam me totum eius clementiae curaeque committo. Semel de illo credidi quod sic erga se affectos sublevare non cesset. Ego nihil de mea sanitate, nisi cum illam pulchritudinem videro, pronuntiabo.

R. - Prorsus nihil aliud facias. Sed iam cohibe te a lacrymis, et stringe animum. Multum omnino flevisti, et hoc omnino morbus iste pectoris tui graviter accipit.

A. - Modum vis habere lacrymas meas, cum miseriae meae modum non videam? aut valetudinem corporis considerare me iubes, cum ego ipse tabe confectus sim? Sed, quaeso te, si quid in me vales, ut me tentes per aliqua compendia ducere, ut vel vicinitate nonnulla lucis illius, quam, si quid profeci, tolerare iam possum, pigeat oculos referre ad illas tenebras, quas reliqui; si tamen relictas dicendae sunt, quae caecitati meae adhuc blandiri audent.